
 
М И Н И С Т Е Р С Т В О  С П О Р Т А  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И   

 

П Р И К А З  

« 3 1 »  о к т я б р я  2 0 1 3  г .                                                       №  1 4 9 - н г  

 

О присвоении спортивного звания 

«Мастер спорта России международного класса» 

 

В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта, туризма и 

молодежной политики Российской Федерации от 21 ноября 2008 г. №48 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 января 

2009 г., регистрационный №13092), п р и к а з ы в а ю :  

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России международного 

класса" 

 

Республика Адыгея 

Тяжелая атлетика 

БОЧКОВ Родион Николаевич 

Республика Бурятия 

Армспорт 

ФЕДОСЕЕВА Валентина Сергеевна 

 

Тхэквондо (ИТФ) 

АДУШНАЕВА Юлия Валерьевна 



2 

 

Кабардино-Балкарская Республика 

Легкая атлетика 

КУЧИНА Мария Александровна 

Карачаево-Черкесская Республика 

Армспорт 

ЧЕРКАСОВ Олег Захарбекович 

Республика Татарстан 

Плавание 

КРАСНЫХ Александр Владимирович 

Чувашская Республика 

Легкая атлетика 

ХАЙБУЛЛИН Эдикт Аглеметдинович 

Краснодарский край 

Бобслей 

ОРЛОВА Мария Сергеевна 

Тяжелая атлетика 

УНАНЯН Размик Вачаганович 

Красноярский край 

Бобслей 



3 

 

ТРЕГУБОВ Никита Михайлович 

Пермский край 

Тяжелая атлетика 

ОКУЛОВ Артем Максимович 

Ушу 

ВАСЕНИНА Елена Владиславовна 

Ставропольский край 

Плавание 

ОСИПЕНКО Александр Владимирович 

Иркутская область 

Бобслей 

ПАШКОВ Евгений Николаевич 

ШИЛКИН Александр Сергеевич 

Кемеровская область 

Вольная борьба 

ТРЕТЬЯКОВА Надежда Леонидовна 

 

Московская область 

Подводный спорт 



4 

 

БЫКОВЕЦ Максим Владимирович 

Спорт глухих 

ГОРЧАКОВ Роман Вячеславович 

Нижегородская область 

Восточное боевое единоборство 

ПАРФЕНОВ Родион Александрович 

Новосибирская область 

Подводный спорт 

ПАТЛАСОВА Мария Олеговна 

СТАДНИК Лидия Вадимовна 

Ростовская область 

Плавание 

ХОМЕНКО Илья Андреевич 

Рязанская область 

Легкая атлетика 

ДОСЕЙКИНА Екатерина Александровна 

 

Самарская область 

Плавание 



5 

 

КУДАШЕВ Александр Анатольевич 

Пулевая стрельба 

КИТАЕВА Дарья Юрьевна 

Свердловская область 

Пулевая стрельба 

ПАНЧЕНКО Евгений Валерьевич 

Смоленская область 

Восточное боевое единоборство 

ИГУМЕНОВ Дмитрий Сергеевич 

КОМАРОВА Анна Леонидовна 

Тверская область 

Восточное боевое единоборство 

ВИШНЯКОВА Ирина Сергеевна 

Томская область 

Легкая атлетика 

СОКОЛЕНКО Екатерина Сергеевна 

Подводный спорт 

СКУРЛАТОВА Александра Евгеньевна 

 

Челябинская область 



6 

 

Альпинизм 

ОЛЕЙНИКОВА Юлия Юрьевна 

Спорт глухих 

ДАРЧИЕВ Олег Павлович 

ЖИРОВ Сергей Геннадьевич 

МАКЕЕВ Юрий Александрович 

ПЯТКОВ Александр Сергеевич 

Ханты-Мансийский автономный округ – ЮГРА  

Спорт глухих 

ШМЫГИН Владимир Владимирович 

город Москва 

Бодибилдинг 

БЕЛЯКОВА Ольга Андреевна 

Восточное боевое единоборство 

ЗВИЕДРИС Эдгар Раймондсович 

КОМАРОВ Илья Владимирович 

КУЗНЕЦОВ Николай Николаевич 

Кикбоксинг 

ФАДЕЕВ Максим Дмитриевич 

Синхронное плавание 

ИВЛЕВА Мария Сергеевна 

МАЛЕШИНА Полина Константиновна 

Тяжелая атлетика 

БАЙМУЛКИНА Ирина Михайловна 

ВАСИЛЬЕВ Николай Николаевич 

КОЛОМИЕЦ Евгений Григорьевич 

РОЩУПКИН Константин Андреевич 

ХАЛИБЕКОВ Феликс Хайирбекович 

город Санкт-Петербург 



7 

 

Восточное боевое единоборство 

ДМИТРИЕВ Сергей Борисович 

ОВЧИННИКОВ Андрей Николаевич 

Горнолыжный спорт 

ГЛЕБОВ Александр  

Гребной слалом 

ЛИПАТОВ Александр Евгеньевич 

Плавание 

ПРИГОДА Кирилл Геннадьевич 

Спорт глухих 

КЛЕЧКИНА Анастасия Андреевна 

 

 

 

Министр            В.Л. Мутко 

  


